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nika Wurrna ze atrochu před trečisté sobecké zájmy jak v žalobě Musíte ovšem
do Californie

chcete 1F opravdu příjemný

Z Čochých vlastí i
6 kvartu liliórfi

- za $100-
Český lexikograf Joteí Rank

zemřel Jeden z nejzasloužílejftích

starých pracovníků na poli

ského píseranietvl ředitel praž-

ské městské spisovny a český

Joncf Kank zemřel dne

12 ledna ve věku 70 let Narodil

se 22 října 1833 V Hubertově blí-

že Petrohradu j prvním vychova-

telem jeho byl jeho strýc Josef

Franta Šumavský s nímž později

pracoval v oboru lexikografíe K

vyzvání K J Krbeua vstoupil r
1H57 do služeb městského archívu

Míi§n

áfaslný domov Alo snad nevíte
m nejlepál pňda v tom státu jí
kolem překrásného města Cblco
a jo sotva za polovic co ve far
rnářských státech východn h ~
Piáte o podrobnosth

V PULEC

Box 874 Chico OaJJÍornia

Offíct Broadway AnnK
Ifi-om-

p Bldwell Orchard Oo

Krásné čtoní zdomo!
Fllte e Bkáskovi ClsU a selltr ňnidi
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FRANK LAIMGPAULOVI
msdlUU pékD iMního obebo n oiiiténoým psptrsm bsrvsnil tkltio

S olejsm v CtHlX 1261 00 i 3 8TB OMAHA N£BB
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bylo uvedeno svedly děvče k

hroznému zločinu nýbrž zoufal

ství nad hanbou poklesku avoboď

něho dévěcte
Zavraždila maže V obci Kysl-cíc- h

u Uzně byl zavražděn ři2l-t- ý

cihlářský mistr Jakub Bořík

Podrobností o vmždě jsou náslc-dujíc- í)

Cihlář Bořík bydlil se

svojí 2letou ženou a svobodným

synem Oba staří manželé byli

velmi fspudlíví a tím docházelo

často k různícím Dne) JO ledna

odešel syn do práce a manželé

zfisfnlí doma sami Dopoledne při

sla je iiavSlIvít majitelka toho

domku A HalcmanovA která ke

svému zdéfení spatřila stěny klí

ku u dveří iHfstel a t#hny zskr

vácené a na )dlaze krvácenou

mrtvolu starého Boříka U post
lo stála opřena sekerka rovněž

zakrvácená žena Boříkové umí

vaja na ptnllaze krev a nejevíc
překvapen! t návštěvy Hídemano

vé řekla a naprostým klidem

"To je divné co se mu to mohlo

stát Jen jsem tia chvílí odejita kc

kupci a když se vrátím — víady
krev I" Když přišla soudní komi

se chovala se Boříkové apaticky
a dala so do vaření oběda Když

se syn její vrátil z práce a tázán

koho asi pokládá z vraha svého

otep odpověděl s pláěenn "Já
myslím U to udéliila maminka"
Boříkové byla zatčena % doprav
na ke krajskému soudu v lízni

DROBNÁ KRONIKA

- V dělníku jenž byl blíže

erárních budov na Invalidovně

zastřelen vojenskou hlídkou byl

zjištěn GfcJctý pokrývač Antonín

Kladrubský ze Žižkova

— Senátem krajského soudu

těšínského by) odsouzen 2filctý

OabrieJ Besta na 10 iněícft do

těžkého žaláře pro týrání svých

rodíči ktří jej po několik mesí-ef- t

vydržovali když byl bez prá
ce Povedený syn tloukl své ro- -

díč holí donucoval je aby přel
ním klekali na kolena ruee mu

IÍUJÍ a svou stařičkou matku za-

vřel jednou do chléva kde ji věz-

nil tří dny Stsří dobráci snáše-

li vío triívě a nebýtl cizích li-

dí kteří učinili na surovce ozná-

mení byl by dareba zasloužené-

mu trestu iisíI í'o vfie zaviní sle-

pá opičí láska rodíčft k jich ma-

zánkovi I

— Ve Stoleté kavárně v Prae
střelil se v sebevražedném úmy-

slu do pravého spánku 22Ielý po
sluchač tochníky Hudolf Bukaě
— V uhelných dolech v Kelča-nec- h

u Kyjova na Moravě byl za

sypán a usmrcen 191etý horník
Fr Půčka
— V Turnově byl zabít splaše

nými koňmi XOletý stařec Kočva-r- a

~ (Wou z Bolevee do Uzně

zastřelil m ranou z revolveru děl-

ník Ludvík Ježek z Uzně
— Ve stél ním uhelném dolu u

CouSe spadly náslwlkem otřesu jm- -

mě velké balvany uhlí na dva hor-nik- y

tam pracující Horník Voj-tée- h

Votava l Kopist byl zabit a

horník Voeáxck smrtelně zraněn
Votava zanechal 7 nezaopatře
ných dítek
— Dělník Martin f(fba který

jíž delší čas žil odloučen od své

manželky vrátil se do bytu své

ženy v ludvících Návrat jeho

Iopudil fdlioviii tak fe popadla
těžký železný hrnek a rozbila jím
muži svému hlavu takŽH tento v

několika okamžicích skonal Vra-

žednice byla zatčena
— Devítiletý syn uzenář Jo

sefa Starého i Siernekovy ulice

v C Budějovicích probořil s při
klciiirthl na (muniční potoku 4 u

toiiul Služka Anna Brnlkavá
která ehtťU tonoiiciit IhmIhi

utnuia a tdm

— Dv dítky inanžřlt Jeebo
výeh v Nučiel1 u Kladna hrály

v nepřítomnosti nhIičA se sir

stem pro jakýsi přestupiik
— Železnlěni zřízenec Frantl- -

áek Martin ve stanici Malé Chvoj
no na dráze duchcovsko podmo
kelské byl přejet lokomotivou a

usmrcen

Baron loríi píáeí "Jedna

mých dcer Josefína 13 rokft sta
rá trpěla velleo slabostí násled

ku to ésného zápalu plic nímž

siížemt byla v r 1903 když jsme
do této země přijeli Byla bledá

a ehorobuě vyhlížela prot) mne

stav její plnil velkou obavou Po

marném zkouáení různých přípra
vek jal jsem so ji léčit vaším IIo

bokem To bylo Joul a brzy se cí

tila dobře

Děkuje vám za takový lék a

přeje vám dlouhý ílvot tak aby
ste mohJI jtokraěovati v přípravě
líoboka na prosech Jhlstva zů

stávám váá velmi vdéěný

(baron) Alfouzo loril"
lOí7 záp Polk ni íicago
Výá uvedené jest dopis zasla-

ný na Dr Peter 1'Vbrney & Sons

Co 1ÍJ- -2S So Iloyne ave Cld- -

eago Illinois

Dra Petra Jíoboko nelze koupi-t- i

v lékárnách Dodává se lidem

přímo od majitelů noho jejich
jednitelfl

HLEDÁTE DOMOV?

Na přání mnoha nalíich odběra

tel 6 a vědouce že dnes jest vel

ké síla nesvědomítýcb pozemko

vých jednatelů v této zemi kU

rým se jen o to jedné peníze a na
4V ho lidu vylákat umínili jam
sl fa jodáme čtenářům naiích

časopisí spolehlivou informaci c

krajinách' do kterých se hodlají

přistěhovat a o okolnostech kte
ré tam existují Naíi informací

musíme ovlcm Čerpat t vládních
státních rn port li a ačkoliv tím
máme hodně práce nemíníme svým
čtenářům za tuto práci ničeho čí

tat pouze jen za výlohy kolkfl

pajdru a obálek Ale cílíme it
tím se nsslm členářftm velice za

vděčíme a jelikož jsme první í
ský časopis který podává kterou
koliv Informaci svým čtenářftn
soukromě a spolehlivě doufáme
že snaha naíc bude uznána N

výlohy dopsáni a kolků zasleť
10c nai INFORMACE Pokrok
Publ Co„ 1417-1- 9 80 13th Str

UPOZORNĚNÍ

Poptávky a závazky na sokol

akou výpravu docházejí fírm

Brodský & Sovák ze viecn končit
Soustátí a to v značném počtu
Proto upozorňujeme krajany ab)
se přihlásili co nejdříve a zabezpe
čili ti dobré místa na lodi neboř
očekáváme že loď bude přeplně
na a tl kteří se opozdí musí pak
vžiti za vděk co zbude Zatlete
své cestovní zádavky na reservo
vaná místa na adresu 1 J01 Mika
c of Burlintfbon Station Omaha

Nebr

OZNÁMKOVÁ KANCELÁŘ

Obstarávám a přijímám oznám

ky do viech českých slovanských

polských a chorvatských časopis!
v Americe Jsem výhradní oznám

kový zástupce těchto časopisu Po

dám Vám víeehny informace tý
kající se výhod kteréž sa poskv

tují oznamovatelům a obchodní
kům kteří si přejí oznamovat Ob

starávám překlady do viech řeči
Poslu Vám seznam viech mezi

ilovanských časopisů v na požádl
8l Alois J Baňkat
JÍUf 1818 Ro Ashland Ave

Chioaifo Illinois
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Zájezd éagkých pěvců do Berlí-

na Dne 2'J prosince ta r pod-

niklo pěvecké sdružení pražských
u5it(-l- umíleeký výlet do Berli-

na kde v ohromné hudební síni

"Bing-Akademie- " za veliké náv-

štěvy a nadšení nejen berlínských
Cechft ale i říšských NSmcd před-

neslo hudební program sestavený

zo skladeb Smetany Dvořáka

Buká Nováka TanČjeva Hřga-r-a

a Goldmarta a flspéchem skvS-lý- m

To každém čísle byli naíi

pěvci bouřlivé aklamováni a di-

rigent profesor Spilka mnohokrát

vyvolán Česká píseň která jíž to-

likrát zvítězila ve vážných mez-

inárodních pěveckých zápasech

odnesla si tentokráte i od Něm-

ci palmu vítězství Berlínský
' 4 Local-Anzeig- er

' ne jrozsířcněj-&- í

list v Berlíně přinel o koncer-

tu skvělou kritiku v níž pouká-

záno na přesnost zpěvu a na vir-

tuositu proř Bpilky který nřko-lik- a

málo ale přesnými pohyby

ruky vyvolává v paměti pěvcfi co

peřlivě nastudováno Kritik kon-

čí přáním aby pěvci příležitostně
Berlín opět navštívili neboť prý
vzbudili nejivřjMÍ zájem něme-

ckých hudebních kruhu

Sokobtvo na prahu jubilejního
roku Předehrou velkých sokol-

ských slavností byl přátelský ve-

čírek ěeskěho sokolstva pořáda-

ný dne 2 ledna ve dvoraně žofín-sk- é

v Praze Na veěírku brali st

nejen všichni činovníci sokol-

ští a Členové sletových odboru a-l- e

také staří veteráni sokolští

kteří s radostným rozeefivěním

přehlíželi vykonanou práci sokol-

skou v uplynulém padesátiletí —

Starosta dr Scheiner poukázal na

význam slavností BOletího trvání

Sokolstva již nekoná Hokolstvo l
touhy po zbytečném lesku nýbrž
na oslavu národního vzkříšení —

Dnes stojí Hokolstvo na prahu ju-

bilejního roku v němž chce doká-

zat! že jest platným činitelem

národa že není jeho íicelem jen
tělesné cvičení ale i výchova du-

cha Pro velkolepé dílo sokolské

jeví se vzruch a nadšení jež vy- -

řaduje tisíce obětavých a nozUt

nýeh pracovníka silné vůle a čí

nu Řečník pozdravil přítomné na

prahu roku jenž SokoUtvn musí

přinésti vítězství musí dokázati

jak hluboké zapustilo kořeny ve

všem Slovanstvu Pořad večera

byl sestaven z hudebních čísel pě
veckého kroužku Sokola Pražské
ho recitací z ukázek cvičení

prostných i na nářadí chystaných

pro letošní slet Cvičení prostná
mužů i žen vzbudila všeobecný

ú-d- iv

pro svojí obtížnost a složitost

Cvičení prostná pro rnuže prove-dl- o

vybrané družstvo cviČeneft z

pražských jednot Překrásné a

ladné bylo cvičení pro pro-

vedené vybraným drustvern evi-ěene-
k

z pražskýeh jednot sokol-

ských Cvičení prostná na plané

doprovázel sám skladatel br K

Pospfžil Cvičení na koní a na

bradlech provedlo družstvo v

němž jsou též vítězi turínští bra-

tři Vád a Svat Svoboda a A Ca-d- a

— České obei Sokokké dosta-

lo so lichotivého pozvání k účasti

na olympijských hrách ve Stock-

holmu dáj k sjezdu gymnasti}

francouzských v Tunisu a sjezdu
pymnastu belgických v Namani
Mimo to doílo i pozvání k ňčasti

na sjezdu a výstavě v Petrohra-

dě

Profesor Vávra lemfel Dne

10 ledna iemřt-- r Pra profesor
I české rf ílky v Ječné ulici p
JWř Vávra vřku 71 let Zes-

nulý býval profimn v IJtom5
ri-f-- KedliJ v KohhUvl a Jiří- -

liě N spasí dČjiny mhta Kolína
I lr rouna Nuslí a Pankrác a při-spin- al

da rflinýeh řsnopUn Po-hrbr- n

byl na VvL-hrsd- J

Nový étok na fetké lkc4tTÍ
Dolních ftakovakh Nemrčtl o--

Uncl tldnrkimklha au Amu

lloffmaun Kkiutrn a soudnu t

UU tta pflrdn vlrti pro

tUrlu( lMittl do las j#

orbcitrn #U )'hf lhn kK!

li a učinili ttWIut aSjr alvra

lUrf hUll ve fbMkl lkttn#Ii
tattovetti bmM-kl- jiyka vv u

loveIWa #řJiifrk t4Hffllt i
Mfaký UUrk t !W4 IU-i9df-

)i

jtti ta toHt tKU

??!! hf v 4aia asi r

A TR1UMPH IN THE ART OF BREWING

v Praze Ve službách obce praž
ské byl 45 let Volné chvíle vé

věnoval hlavně lexikografil v kte

rémžto odboru vydal t Nový slov

nik jazyka ěeakého a německého)

Malý slovník jazyka českého a

německého? Slovník msko-ěesk- ý

a česko-rusk- ý Příručný slovník

všeobecných vědomostí (2 díly)

Kapesní slovník novinářský} Ka

pesní slovník světový Kejstřik k

3 dílu dějin Fr Palackého Kata-

log slovanských knih) Kukovéť

ku sznání ruského jazyka a

horlivé siwdupusobení v oboru

prospěchu éesko-ruskýe- h byl

Kank vyznamenán td ruského ca-

ra Alexandra 111 briliantovým

prstenem V "roce 19M byl stížen

ochrnutím těla le5 pří tom byl a2

do poslední chvíle literárně čin-

ným Cest budil jeho památce

Dar Ústřední Matici fikolaké

Denní hosté kavárny Msfanské

besedy v Plzni odevzdali místní-

mu odboru ústřední Matice ftkol- -

skó výnos sbírky od 15 října 1910

do 31 prosince 191 J jež činí 1000

korun Příspěvky získány též zá

sluhou číšníků pp Folpreehta a

Dvořáka
Nález starého pohřebišti v itali

cích nzeflský "HmČr" jehož
redaktorem jest

Cecho-arnerič- a

níim známý pan Karel Pelant
ž pří rxlkopávání strá-

ně k zarovnání pozemku v Kaěi-cíc- h

přišlo o na pohřebiště z prv-

ních dob křesťanských v Cechách

asi z 10 století fs Kristu Bylo

nalezeno 20 brobň a v některých
z nich pochovány dvé až tři mrtvo-

ly nad sebou jak skutečné zji-

štěno pří kopání konaném sprá-

vou historického musea v lízni

Kostry spočívaly v několika řa-

dách na znaku a obličejem obrá-

ceny byly k východu tři lebky

hýly v hlavních částech neporuSe-n- é

Noví čeítl členové panski
mi-movn-

y

Potvrzuji se zprávy U

panská sněmovna rakouská bude

doplněna čtruáetí novými pairy
mezi nimiž budou též dva Cechové

i sice cfxnřský rada Jan Otto

český knihkupec a na-

kladatel a dr Jaromír Celakov-sk- ý

dvorní rada a' rektor české

university Karlo-Ferdinando- v

Praze

Český miatr íachu v Opatii —

Mezinárodního gambitového

turnaje v Opatii jenž
tam byl dne 14 ledna zahájen
účastní se též český mistr fcaebu

Oldřich Dňras který hned v prv
ním utkání s Ketim dobyl úspě
chu Dftrax jet eminentně útoč

ný a brillanci vynikající hráč a

j-- t proU naděje že v gamMto- -

vétu turnaji "se" nalezne a pal-

mu vítězství odnese

Travléka odsouzena k imrtl

provazem Nedávno rozlétla s v

Olomouci zpráva že dvě útlé dít

ky tamního néitle Jos Felixe

Zaorálka byly otráveny cukrovin
kami v nichž byl přimíšen jd
Cukrovinky poslala služka Fran

tiška Ilemlenihková i třfl u

ZaorálkA hloubci aby ji úkladnť

světa řprtjvcMlila a dědictví je
jiho se rmoenila Dne l'i ludna
duílo ku projednáván! této tra- -

gmliw před (orotot{ olomouckou

která olJalovanou slunku luuaU

finoii iloěhiu trably úkladné a

íud vyntl roudi'k rnSjb-- J na

třet smrti provaíem Odmnuená

ituléiá sf v pátém m'M těhott--

tl liá!cilrk ť jejihti jsiin'rt %r

!liřVím ptnrtiilkein (lunt

um IÍihrbtcKrm jcfil jl sliboval

iuriiUt1 atik kdyl s náld
ky h'Hií ri ittMtAvily siisld #

{xiiuír j řrntlit dlvj# M#il n

}o l při hrbu tbtldf Kdí
pk l JIrlt jjl d''U íMtjmV

d'l I M lit rMK(vl hrrtt(
sby Irpřl KU l frlSívllaJa # Her

t((#r)kctt iíkl svmit budau

rfmti (Ittrtl ďriliittntbn oť I

#t — trJUf sratry pt hil
i--

pak vU ddda 5i: I

?#tl tliufftla ftbwHIitl

THEtEADING SEER I objmlnAvky Mlsná s iHo-I-

TNE MIDDLE WEST I Tn vyHsoJs

AhynUma V'ř')i'wt §lnfm
xlin ll1'11' "ZklM'1" )'

plnth kvarlS llhírn l OO " ♦

jru ImiMlIiHiti lfurt- fint nttli murmli
lilkii jiiliivivivru fiitu líř"U Vrviri Jnlilcfiiou

iiiuriiuldvm hflwcMiíiikidjvoii lirmiilu

Uatř(te velký výdělek ohnbodolk A

VkMnmtm )uk Jm kuii#fiil lllintlriil- -
uMOim hi ik l ihIiMh illtl hnfiilha

(líním riřH W iři"'ji
! iiUJh- -
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Dobré pivo jest lék
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